УИД: 

<

номер>

РЕШЕНИЕ

 

Именем Российской Федерации 

<

дата> г. Раменское 

Раменский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Аладина Д.А., 

при секретаре ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело 

<

номер> по иску ФИО1 к ООО «Эко Грин Строй» об установлении факта трудовых отношения, взыскании заработной платы, компенсации морального вреда,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, уточнив исковые требования в порядке, предусмотренном статьей 39 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, обратилась в суд с иском к ООО «Эко Грин Строй», требованиями которого просит установить факт трудовых отношений и взыскать задолженность по заработной плате за период с 

<

дата> по 

<

дата> в размере 600 000 рублей, денежную компенсацию за нарушение установленного срока выплаты заработной платы в размере 178 640 руб. и по день фактического расчета включительно, компенсацию за неиспользуемый отпуск в размере 48 441.12 руб., компенсацию морального вреда в размере 55 000 руб., судебные расходы ссылаясь на те обстоятельства, что между истцом и ответчиком был заключен Договор оказания услуг 

<

номер> от 

<

дата>. Предметом Договора являлось выполнение Истцом по заданию Ответчика, как заказчика по Договору, комплекса услуг, связанных с внутренним аудитом отдела кадров Ответчика, а Ответчик в соответствии с Договором обязан выплатить стоимость услуг Истца в размере 600 000 рублей. Договор был заключен на срок с 

<

дата> по 

<

дата>. Помимо соглашений между Истцом и Ответчиком, отраженных в Договоре, Ответчик устно обязался по истечении срока действия Договора и в случае надлежащего исполнения Истцом своей работы, заключить с Истцом трудовой договор. Истец в установленный срок приступил к выполнению Договора, с первого дня его исполнения был назначен Ответчиком на должность начальника отдела кадров и допущен ответчиком к исполнению трудовых обязанностей. К обязанностям Истца, выполняемых по указанию Ответчика входило: ведение кадрового делопроизводства в качестве начальника отдела кадров Ответчика; оформление документов в отношении принимаемых и увольняемых Ответчиком сотрудников в качестве начальника отдела кадров Ответчика; подготовка и направление предусмотренной действующим законодательством отчетности в государственные органы и организации в качестве начальника отдела кадров; ведение табеля учета рабочего времени сотрудников; подбор персонала для трудоустройства; использование для подписания сформированных Истцом документов предоставленной Ответчиком электронной подписи на флэш-карте (Е-токен), иные обязанности, выполняемые Истцом по должности начальника отдела кадров Ответчика. Истец полагает необходимым отметить, что деятельность Истца в интересах Ответчика носила характер выполнения трудовых обязанностей, Истец во всех подписываемых им, и подписываемых электронной подписью Ответчиком документах, по указанию Ответчика указывал свою должность, как должность начальника отдела кадров. Такое положение дел в полной мере соответствовало выполняемым Истом по должности трудовым обязанностям и свидетельствует о допуске Истца Ответчиком к исполнению трудовых обязанностей с 

<

дата>. Не смотря на изложенные факты, а также несмотря на данное Ответчиком Истцу обещание по истечении срока действия Договора оформить фактически сложившиеся с первого дня выполнения Договора обязанности, как трудовые, Ответчик в нарушение норм Трудового кодекса РФ в 

<

дата> уклонился от исполнения своих обязательств, чем нарушил права Истца. За несколько дней перед окончанием срока Договора, в конце 

<

дата>, Ответчик забрал используемый Истом в работе носитель с электронной цифровой подписью, в одностороннем порядке прекратил с Истцом все взаимоотношения без какой-либо оплаты осуществляемого Истцом на протяжении пяти месяцев труда. После изложенных событий для Истца стало однозначно очевидным, что Ответчик не имеет намерения выполнять ни договорные обязательства, ни обязательства, возникшие у него в связи с допуском Истца к работе, в связи с чем Истец вынужден обратиться за защитой своих прав а суд.

В судебном заседании истец ФИО1 и её представитель по ордеру адвокат ФИО7 поддержали уточненные исковые требования, просили удовлетворить, представляли письменные возражения на отзыв ответчика. 

Представитель ответчика ООО «Эко Грин Строй» по доверенности ФИО8 в судебном заседании возражала против удовлетворения иска в полном объеме, предоставляла письменные возражения.

Суд, заслушав участников процесса, допросив свидетелей, исследовав материалы дела, приходит к следующему. 

В судебном заседании установлено, что 

<

дата> между ООО «ФИО2» (заказчик) и ФИО1 (исполнитель) заключен договор оказания услуг N 

<

номер>, согласно которому исполнитель обязуется оказать заказчику услуги, указанные в приложении 1 договора, а заказчик обязуется принять и оплатить заказанные услуги. Согласно приложения 1 договора исполнитель обязался оказать следующие услуги: проведение внутреннего аудита компании ООО «ФИО2». Оценка рисков при возможной проверке ГИТ; выявление и устранение несоответствий в кадровых документах; Проверка наличия и грамотности составления локальных актов компании. Актуализация Локально Нормативных Актов (Далее-ЛНА) компании, согласно последним изменением в веденных Трудовом кодексе РФ с 

<

дата>; аудит основных кадровых документов, личных дел действующих работников, приведение их к установленным нормам, формирование и архивирование личных дел уволенных работников, за все периоды. Проверка оформления, регистрации и хранения кадровых приказов всех форм; Проверка порядка ведения и заполнения трудовых книжек работников, анализ ведения документооборота по отпускам. Проверка наличия и ведения документооборота по охране труда. Проанализировать целесообразность введения ЭДО (электронного документооборота); Аудит кадровых процессов (выявление причин возникновения проблем в функционировании кадрового отдела). Аудит социально-трудовых отношений - анализ мотивационной сферы, социально-алогического климата, удовлетворенности персонала. Срок выполнения работ с 

<

дата> по 

<

дата>. Заказчик обязался оплатить работу по цене, указанной в п. 3 договора, в течение срока порядка расчетов, указанного в п. 3.1 договора. (т.

<

...>).

Согласно п. 3.1 договора стоимость предоставляемых услуг исполнителем по настоящему договору составляет 600 000 руб., уплата заказчиком исполнителю вознаграждения осуществляется путем перечисления средств на счет исполнителя, на следующий день после окончания действия договора. (

<

дата>

По утверждению ФИО1, за весь период работы заработная плата ей не перечислялась.

В целях обеспечения эффективной защиты работников посредством национальных законодательства и практики, разрешения проблем, которые могут возникнуть в силу неравного положения сторон трудового правоотношения, Генеральной конференцией Международной организации труда 

<

дата> принята Рекомендация N 

<

номер> о трудовом правоотношении (далее также - Рекомендация МОТ о трудовом правоотношении, Рекомендация). 

В пункте 2 Рекомендации МОТ о трудовом правоотношении указано, что характер и масштабы защиты, обеспечиваемой работникам в рамках индивидуального трудового правоотношения, должны определяться национальными законодательством или практикой либо и тем, и другим, принимая во внимание соответствующие международные трудовые нормы. 

В пункте 9 этого документа предусмотрено, что для целей национальной политики защиты работников в условиях индивидуального трудового правоотношения существование такого правоотношения должно, в первую очередь, определяться на основе фактов, подтверждающих выполнение работы и выплату вознаграждения работнику, невзирая на то, каким образом это трудовое правоотношение характеризуется в любом другом соглашении об обратном, носящем договорный или иной характер, которое могло быть заключено между сторонами. 

Пункт 13 Рекомендации называет признаки существования трудового правоотношения (в частности, работа выполняется работником в соответствии с указаниями и под контролем другой стороны; интеграция работника в организационную структуру предприятия; выполнение работы в интересах другого лица лично работником в соответствии с определенным графиком или на рабочем месте, которое указывается или согласовывается стороной, заказавшей ее; периодическая выплата вознаграждения работнику; работа предполагает предоставление инструментов, материалов и механизмов стороной, заказавшей работу). 

В целях содействия определению существования индивидуального трудового правоотношения государства-члены должны в рамках своей национальной политики рассмотреть возможность установления правовой презумпции существования индивидуального трудового правоотношения в том случае, когда определено наличие одного или нескольких соответствующих признаков (пункт 11 Рекомендации МОТ о трудовом правоотношении). 

Часть 1 статьи 37 Конституции Российской Федерации устанавливает, что труд свободен. Каждый имеет право свободно распоряжаться своими способностями к труду, выбирать род деятельности и профессию. 

К основным принципам правового регулирования трудовых отношений и иных непосредственно связанных с ними отношений статья 2 Трудового кодекса Российской Федерации относит в том числе свободу труда, включая право на труд, который каждый свободно выбирает или на который свободно соглашается; право распоряжаться своими способностями к труду, выбирать профессию и род деятельности; обеспечение права каждого на защиту государством его трудовых прав и свобод, включая судебную защиту. 

В соответствии с частью четвертой статьи 11 Трудового кодекса Российской Федерации, если отношения, связанные с использованием личного труда, возникли на основании гражданско-правового договора, но впоследствии в порядке, установленном Кодексом, другими федеральными законами, были признаны трудовыми отношениями, к таким отношениям применяются положения трудового законодательства и иных актов, содержащих нормы трудового права. 

Трудовые отношения - это отношения, основанные на соглашении между работником и работодателем о личном выполнении работником за плату трудовой функции (работы по должности в соответствии со штатным расписанием, профессии, специальности с указанием квалификации; конкретного вида поручаемой работнику работы) в интересах, под управлением и контролем работодателя, подчинении работника правилам внутреннего трудового распорядка при обеспечении работодателем условий труда, предусмотренных трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, коллективным договором, соглашениями, локальными нормативными актами, трудовым договором (часть первая статьи 15 Трудового кодекса Российской Федерации). 

Заключение гражданско-правовых договоров, фактически регулирующих трудовые отношения между работником и работодателем, не допускается (часть вторая статьи 15 Трудового кодекса Российской Федерации). 

Согласно статье 56 Трудового кодекса Российской Федерации трудовой договор - это соглашение между работодателем и работником, в соответствии с которым работодатель обязуется предоставить работнику работу по обусловленной трудовой функции, обеспечить условия труда, предусмотренные трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, коллективным договором, соглашениями, локальными нормативными актами и данным соглашением, своевременно и в полном размере выплачивать работнику заработную плату, а работник обязуется лично выполнять определенную этим соглашением трудовую функцию в интересах, под управлением и контролем работодателя, соблюдать правила внутреннего трудового распорядка, действующие у данного работодателя. 

В статье 57 Трудового кодекса Российской Федерации приведены требования к содержанию трудового договора, в котором, в частности, указываются: фамилия, имя, отчество работника и наименование работодателя (фамилия, имя, отчество работодателя - физического лица), заключивших трудовой договор, место и дата заключения трудового договора. Обязательными для включения в трудовой договор являются следующие условия: место работы; трудовая функция (работа по должности в соответствии со штатным расписанием, профессии, специальности с указанием квалификации; конкретный вид поручаемой работнику работы); дата начала работы, а в случае, когда заключается срочный трудовой договор, - также срок его действия и обстоятельства (причины), послужившие основанием для заключения срочного трудового договора в соответствии с данным кодексом или иным федеральным законом; условия оплаты труда (в том числе размер тарифной ставки или оклада (должностного оклада) работника, доплаты, надбавки и поощрительные выплаты); режим рабочего времени и времени отдыха (если для данного работника он отличается от общих правил, действующих у данного работодателя); гарантии и компенсации за работу с вредными и (или) опасными условиями труда, если работник принимается на работу в соответствующих условиях, с указанием характеристик условий труда на рабочем месте, условия, определяющие в необходимых случаях характер работы (подвижной, разъездной, в пути, другой характер работы); условия труда на рабочем месте; условие об обязательном социальном страховании работника в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации и иными федеральными законами. 

Трудовой договор вступает в силу со дня его подписания работником и работодателем, если иное не установлено названным кодексом, другими федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации или трудовым договором, либо со дня фактического допущения работника к работе с ведома или по поручению работодателя или его уполномоченного на это представителя (часть первая статьи 61 Трудового кодекса Российской Федерации). 

Трудовой договор заключается в письменной форме, составляется в двух экземплярах, каждый из которых подписывается сторонами (часть первая статьи 67 Трудового кодекса Российской Федерации). 

Трудовой договор, не оформленный в письменной форме, считается заключенным, если работник приступил к работе с ведома или по поручению работодателя или его уполномоченного на это представителя. При фактическом допущении работника к работе работодатель обязан оформить с ним трудовой договор в письменной форме не позднее трех рабочих дней со дня фактического допущения работника к работе, а если отношения, связанные с использованием личного труда, возникли на основании гражданско-правового договора, но впоследствии были признаны трудовыми отношениями, - не позднее трех рабочих дней со дня признания этих отношений трудовыми отношениями, если иное не установлено судом (часть вторая статьи 67 Трудового кодекса Российской Федерации). 

В соответствии с правовой позицией Конституционного Суда Российской Федерации, изложенной в определении от 

<

дата> N 597-О-О, в целях предотвращения злоупотреблений со стороны работодателей и фактов заключения гражданско-правовых договоров вопреки намерению работника заключить трудовой договор, а также достижения соответствия между фактически складывающимися отношениями и их юридическим оформлением федеральный законодатель предусмотрел в части четвертой статьи 11 Трудового кодекса Российской Федерации возможность признания в судебном порядке наличия трудовых отношений между сторонами, формально связанными договором гражданско-правового характера, и установил, что к таким случаям применяются положения трудового законодательства и иных актов, содержащих нормы трудового права (абзац третий пункта 2.2 определения Конституционного Суда Российской Федерации от 

<

дата> N 597-О-О). 

Данная норма Трудового кодекса Российской Федерации направлена на обеспечение баланса конституционных прав и свобод сторон трудового договора, а также надлежащей защиты прав и законных интересов работника как экономически более слабой стороны в трудовом правоотношении, что согласуется с основными целями правового регулирования труда в Российской Федерации как социальном правовом государстве (статья 1, часть 1; статьи 2 и 7Конституции Российской Федерации) (абзац четвертый пункта 2.2 определения Конституционного Суда Российской Федерации от 

<

дата> N 597-О-О). 

Указанный судебный порядок разрешения споров о признании заключенного между работодателем и лицом договора трудовым договором призван исключить неопределенность в характере отношений сторон таких договоров и их правовом положении, а потому не может рассматриваться как нарушающий конституционные права граждан. Суды общей юрисдикции, разрешая подобного рода споры и признавая сложившиеся отношения между работодателем и работником либо трудовыми, либо гражданско-правовыми, должны не только исходить из наличия (или отсутствия) тех или иных формализованных актов (гражданско-правовых договоров, штатного расписания и т.п.), но и устанавливать, имелись ли в действительности признаки трудовых отношений и трудового договора, указанные в статьях 15 и 56 Трудового кодекса Российской Федерации. Из приведенных в этих статьях определений понятий "трудовые отношения" и "трудовой договор" не вытекает, что единственным критерием для квалификации сложившихся отношений в качестве трудовых является осуществление лицом работы по должности в соответствии со штатным расписанием, утвержденным работодателем, - наличие именно трудовых отношений может быть подтверждено ссылками на тарифно-квалификационные характеристики работы, должностные инструкции и любым документальным или иным указанием на конкретную профессию, специальность, вид поручаемой работы (абзацы пятый и шестой пункта 2.2 определения Конституционного Суда Российской Федерации от 

<

дата> N 

<

номер>). 

Порядок признания отношений, связанных с использованием личного труда, которые были оформлены договором гражданско-правового характера, трудовыми отношениями регулируется статьей 19.1 Трудового кодекса Российской Федерации, в силу части второй которой в случае прекращения отношений, связанных с использованием личного труда и возникших на основании гражданско-правового договора, признание этих отношений трудовыми отношениями осуществляется судом. Физическое лицо, являвшееся исполнителем по указанному договору, вправе обратиться в суд за признанием этих отношений трудовыми отношениями в порядке и в сроки, которые предусмотрены для рассмотрения индивидуальных трудовых споров. 

Часть третья статьи 19.1 Трудового кодекса Российской Федерации содержит положение о том, что неустранимые сомнения при рассмотрении судом споров о признании отношений, возникших на основании гражданско-правового договора, трудовыми отношениями толкуются в пользу наличия трудовых отношений. 

В соответствии с частью четвертой статьи 19.1 Трудового кодекса Российской Федерации, если отношения, связанные с использованием личного труда, возникли на основании гражданско-правового договора, но впоследствии в порядке, установленном частями первой - третьей данной статьи были признаны трудовыми отношениями, такие трудовые отношения между работником и работодателем считаются возникшими со дня фактического допущения физического лица, являющегося исполнителем по указанному договору, к исполнению предусмотренных указанным договором обязанностей. 

Согласно разъяснениям, содержащимся в абзаце третьем пункта 8 и в абзаце втором пункта 12 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 

<

дата> N 2 "О применении судами Российской Федерации Трудового кодекса Российской Федерации", если между сторонами заключен договор гражданско-правового характера, однако в ходе судебного разбирательства будет установлено, что этим договором фактически регулируются трудовые отношения между работником и работодателем, к таким отношениям в силу части четвертой статьи 11 Трудового кодекса Российской Федерации должны применяться положения трудового законодательства и иных актов, содержащих нормы трудового права. Если трудовой договор не был оформлен надлежащим образом, однако работник приступил к работе с ведома или по поручению работодателя или его уполномоченного представителя, то трудовой договор считается заключенным и работодатель или его уполномоченный представитель обязан не позднее трех рабочих дней со дня фактического допущения к работе оформить трудовой договор в письменной форме (часть вторая статьи 67 Трудового кодекса Российской Федерации). 

В постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 

<

дата> N 15 "О применении судами законодательства, регулирующего труд работников, работающих у работодателей - физических лиц и у работодателей - субъектов малого предпринимательства, которые отнесены к микропредприятиям" (далее - постановление Пленума от 

<

дата> N 15) содержатся разъяснения, являющиеся актуальными для всех субъектов трудовых отношений. 

В целях надлежащей защиты прав и законных интересов работника при разрешении споров по заявлениям работников, работающих у работодателей - физических лиц (являющихся индивидуальными предпринимателями и не являющихся индивидуальными предпринимателями) и у работодателей - субъектов малого предпринимательства, которые отнесены к микропредприятиям, судам следует устанавливать наличие либо отсутствие трудовых отношений между ними. При этом суды должны не только исходить из наличия (или отсутствия) тех или иных формализованных актов (гражданско-правовых договоров, штатного расписания и т.п.), но и устанавливать, имелись ли в действительности признаки трудовых отношений и трудового договора, указанные в статьях 15 и 56 Трудового кодекса Российской Федерации, был ли фактически осуществлен допуск работника к выполнению трудовой функции (абзацы первый и второй пункта 17 постановления Пленума от 

<

дата> N 

<

номер>). 

К характерным признакам трудовых отношений в соответствии со статьями 15 и 56 Трудового кодекса Российской Федерации относятся: достижение сторонами соглашения о личном выполнении работником определенной, заранее обусловленной трудовой функции в интересах, под контролем и управлением работодателя; подчинение работника действующим у работодателя правилам внутреннего трудового распорядка, графику работы (сменности); обеспечение работодателем условий труда; выполнение работником трудовой функции за плату (абзац третий пункта 17 постановления Пленума от 

<

дата> N 

<

номер>). 

О наличии трудовых отношений может свидетельствовать устойчивый и стабильный характер этих отношений, подчиненность и зависимость труда, выполнение работником работы только по определенной специальности, квалификации или должности, наличие дополнительных гарантий работнику, установленных законами, иными нормативными правовыми актами, регулирующими трудовые отношения (абзац четвертый пункта 17 постановления Пленума от 

<

дата> N 15). 

Принимая во внимание, что статья 15 Трудового кодекса Российской Федерации не допускает заключение гражданско-правовых договоров, фактически регулирующих трудовые отношения, суды вправе признать наличие трудовых отношений между сторонами, формально связанными гражданско-правовым договором, если в ходе ФИО4 разбирательства будет установлено, что этим договором фактически регулируются трудовые отношения. В этих случаях трудовые отношения между работником и работодателем считаются возникшими со дня фактического допущения физического лица к исполнению предусмотренных гражданско-правовым договором обязанностей (часть четвертая статьи 19.1 Трудового кодекса Российской Федерации) (абзац первый пункта 24 постановления Пленума от 

<

дата> N 15). 

Если между сторонами заключен гражданско-правовой договор, однако в ходе ФИО4 разбирательства будет установлено, что этим договором фактически регулируются трудовые отношения между работником и работодателем, к таким отношениям в силу части четвертой статьи 11 Трудового кодекса Российской Федерации должны применяться положения трудового законодательства и иных актов, содержащих нормы трудового права (абзац третий пункта 24 постановления Пленума от 

<

дата> N 15). 

При этом неустранимые сомнения при рассмотрении судом споров о признании отношений, возникших на основании гражданско-правового договора, трудовыми отношениями толкуются в пользу наличия трудовых отношений (часть третья статьи 19.1 Трудового кодекса Российской Федерации) (абзац четвертый пункта 24 постановления Пленума от 

<

дата> N 15). 

Из приведенного правового регулирования, правовой позиции Конституционного Суда Российской Федерации и разъяснений Пленума Верховного Суда Российской Федерации следует, что в целях защиты прав и законных интересов работника как экономически более слабой стороны в трудовом правоотношении при разрешении трудовых споров по заявлениям работников (в том числе о признании гражданско-правового договора трудовым) суду следует устанавливать наличие либо отсутствие трудовых отношений между работником и работодателем. При этом суды должны не только исходить из наличия (или отсутствия) тех или иных формализованных актов (гражданско-правовых договоров, штатного расписания и т.п.), но и устанавливать, имелись ли в действительности признаки трудовых отношений и трудового договора, указанные в статьях 15 и 56 Трудового кодекса Российской Федерации. 

Суды вправе признать наличие трудовых отношений между сторонами, формально связанными гражданско-правовым договором, если в ходе судебного разбирательства будет установлено, что таким договором фактически регулируются трудовые отношения. В этих случаях трудовые отношения между работником и работодателем считаются возникшими со дня фактического допущения физического лица к исполнению предусмотренных гражданско-правовым договором обязанностей, а неустранимые сомнения при рассмотрении судом споров о признании отношений, возникших на основании гражданско-правового договора, трудовыми отношениями толкуются в пользу наличия трудовых отношений. 

Как следует из части 1 статьи 2 Гражданского кодекса Российской Федерации, гражданское законодательство, в том числе, определяет правовое положение участников гражданского оборота и регулирует договорные и иные обязательства, а также другие имущественные и личные неимущественные отношения, основанные на равенстве, автономии воли и имущественной самостоятельности участников. 

Согласно части 1 статьи 432 Гражданского кодекса Российской Федерации договор считается заключенным, если между сторонами, в требуемой в подлежащих случаях форме, достигнуто соглашение по всем существенным условиям договора. 

В силу части 2 статьи 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд определяет, какие обстоятельства имеют значение для дела, какой стороне надлежит их доказывать, выносит обстоятельства на обсуждение, даже если стороны на какие-либо из них не ссылались. 

Согласно части 1 статьи 67 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств. 

В соответствии с частью 1 статьи 196 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации при принятии решения суд оценивает доказательства, определяет, какие обстоятельства, имеющие значение для рассмотрения дела, установлены и какие обстоятельства не установлены, каковы правоотношения сторон, какой закон должен быть применен по данному делу и подлежит ли иск удовлетворению. 

Как следует из объяснений представителя ответчика представленный истцом договор оказания услуг N 

<

номер> от 

<

дата>г. носит поддельный характер.

С целью установления значимых для дела обстоятельств, правильного разрешения настоящего спора, судом по настоящему делу определением от 

<

дата>. по ходатайству представителя ответчика, судом назначена судебно-техническая экспертиза, производство которой поручено экспертам ООО "СУДЕБНАЯ ЭКСПЕРТИЗА И ОЦЕНКА" (ООО "СУДЭКСПО").

Согласно выводам экспертов первые листы договора оказания услуг N 

<

номер> от 

<

дата>г. представленного ФИО1 и договора оказания услуг N 

<

номер> от 

<

дата>г., представленного ООО «ФИО2», выполнены на разных печатающих устройствах (принтерах). Установить период изготовления договора оказания услуг N 

<

номер> от 

<

дата>г., не представилось возможным, ввиду агрессивного воздействия на документ (

<

...>).

Изучив приведенное заключение экспертизы, суд находит его выводы достоверными, достоверным и допустимым доказательством по делу, суд исходит из того, что его выводы основаны на представленных материалах дела, оно в полном объеме отвечает требованиям ст. 86 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации. Оно содержит подробное описание произведенных исследований, в результате которых сделаны выводы и даны обоснованные ответы на поставленные вопросы. При этом выводы эксперта основаны на исследовании представленных в его распоряжение материалах (образцах). Исследование проводилось по традиционной методике судебно-почерковедческой экспертизы, в соответствии с методическими требованиями, с применением инструментальных (микроскопических) методов.

Заключение эксперта выполнено экспертами ФИО9, ФИО10, имеющими высшее образование по специальности "судебная экспертиза", квалификацию судебного эксперта по специальности "эксперт-криминалист" и "эксперт-химик", представлено свидетельство на право производства технико-криминалистической экспертизы документов и удостоверение о краткосрочном повышении квалификации; эксперты предупреждены об уголовной ответственности по статье 307 Уголовного кодекса Российской Федерации, о чем имеется соответствующая подписка..

Доказательств, ставящих под сомнение выводы эксперта, опровергающих экспертное заключение и обстоятельства, которые установлены и учтены экспертом в ходе проведения экспертизы, не представлено. 

Вместе с тем, разрешая требования истца о фактическом исполнении обязанностей за определенный период времени и размере заработной платы суд исходит из следующего.

В соответствии с п. 1 ст. 55 ГПК РФ доказательствами по делу являются полученные в предусмотренном законом порядке сведения о фактах, на основе которых суд устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, обосновывающих требования и возражения сторон, а также иных обстоятельств, имеющих значение для правильного рассмотрения и разрешения дела. 

Эти сведения могут быть получены из объяснений сторон и третьих лиц, показаний свидетелей, письменных и вещественных доказательств, аудио- и видеозаписей, заключений экспертов, доказательств, аудио- и видеозаписей, заключений экспертов. 

В подтверждение заявленных исковых требований ФИО1 представлена суду переписка в мессенджере WhatsApp между ФИО11, ФИО12, ФИО8, ФИО13 и ФИО14 по рабочим вопросам, в частности по поиску конкретных специалистов, взаимодействие с сотрудниками организации по кадровым документам и смежным с бухгалтерией вопросам, вопросам трудоустройства, собеседования на должност менеджера по персоналу, данными переписки также подтверждаются доводы ФИО1 о выполняемой ею трудовой функции (т.

<

...> Данные скриншоты с WhatsApp суд признает надлежащим доказательством, придает им доказательственное значение. 

Представленными доказательствами подтверждаются доводы ФИО1 о выполнении ею определенных руководителем полномочий: формирование кадровой политики организации, содействие приему, расстановке специалистов, отслеживание правильного ведения кадрового делопроизводства в организации и т.д., то есть в соответствии с должностной инструкцией начальника отдела кадров ООО «Эко Грин Строй», а также о выполнении ею правил трудового распорядка ООО «Эко Грин Строй», копии которых имеются в материалах дела и предоставлены ответчиком.

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО12, работающая в ООО «ФИО2», суду сообщила, что работает в данной организации с 

<

дата>г. в должности менеджера по персоналу. ФИО1 оказывала услуги данной организации в период с 

<

дата>. С ней заключался гражданско-правовой договор каждый месяц. За услуги полагалось вознаграждение в размере 90 000 руб. Напрямую с документами ФИО1 не работала. ФИО1 оказывала услуги данной организации по месту её нахождения. Директор передавал ей распоряжения, она в свою очередь озвучивала их ФИО1 Поскольку должность начальника отдела кадров была вакантна, некоторое времени она исполняла эти обязанности, в период её отсутствия, данные функции выполняла бухгалтерия. Трудовой договор с ФИО1 не заключался, поскольку у неё не было высшего образования.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО11, работающий в ООО «Эко Грин Строй», суду сообщил, что является директором данной организации. С ФИО1 познакомились на собеседовании в ООО «Эко Грин Строй», в конце 

<

дата> поскольку в отдел кадров нужен был сотрудник начальник отдела кадров, но у нее не было высшего образования, в связи с чем было принято решение заключить с ФИО1 гражданско-правовой договор на предоставление услуг по кадровому делопроизводству, с которым она согласилась. В её обязанности входило: подбор персонала, составление списков сотрудников, составление приказов, должностных инструкций. ФИО1 подчинялась непосредственно ему и ФИО12 Договор заключался каждый месяц, по договору было предусмотрено вознаграждение в размере 90 000 руб. в месяц. Денежные средства ФИО1 выплачивались им лично наличными каждый месяц.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО15, суду сообщил, что работал в ООО «Эко Грин Строй около 3 мес. С ФИО1 познакомился при трудоустройстве на должность менеджера по персоналу. Непосредственно собеседование проводил генеральный директор ФИО11, куда была приглашена ФИО1 Подчинялся непосредственно директору, документы для трудоустройства передавал в бухгалтерию. С ним был заключен трудовой договор, по которому он получал заработную плату. При этом в части подтверждения факта трудовых отношений между ФИО1 и ООО «Эко Грин Строй» пояснить ничего не смог.

Между тем, суд относится к показаниям свидетеля ФИО12 критически, поскольку они является действующим сотрудником ООО «Эко Грин Строй» и находится в служебной подчиненности с руководством данного общества, а свидетель ФИО11 является генеральным директором ООО «Эко Грин Строй».

Несмотря на то, что кадровых решений в отношении истца работодателем не принималось, приказы о приеме его на работу работодателем не издавались, трудовой договор с истцом ответчиком на заключался, с правилами внутреннего трудового распорядка, должностной инструкцией и локальными актами работодателя ответчик его не знакомил, запись в трудовую книжку о приеме его на работу не вносилась, тем не менее, как следовало из пояснений истца он был под роспись ознакомлен с должностной инструкцией начальника отдела кадров, работу выполнял в определенном месте по месту нахождения организации, задолженность образовалась с апреля 2023 по августа 2023 года, что и явилось основанием для обращения ФИО1 за судебной защитой в связи с нарушением её трудовых прав, допущенным, по мнению истца, работодателем, оформившим с ним договор гражданско-правового характера при наличии фактически сложившихся трудовых отношений. Такая ситуация прежде всего может свидетельствовать о допущенных нарушениях закона со стороны ответчика по надлежащему оформлению трудовых отношений с работником ФИО1

Работодателем с ФИО1 отношения были оформлены договором оказания услуг N 

<

номер> от 

<

дата>, в соответствии с ч.ч. 1, 2 ст. 779 ГК РФ по договору возмездного оказания услуг исполнитель обязуется по заданию заказчика оказать услуги (совершить определенные действия или осуществить определенную деятельность), а заказчик обязуется оплатить эти услуги. 

Правила настоящей главы применяются к договорам оказания услуг связи, медицинских, ветеринарных, аудиторских, консультационных, информационных услуг, услуг по обучению, туристическому обслуживанию и иных, за исключением услуг, оказываемых по договорам, предусмотренным главами 37, 38, 40, 41, 44, 45, 46, 47, 49, 51, 53 настоящего Кодекса. 

В силу статьи 8 Гражданского кодекса Российской Федерации гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности. 

В соответствии с частью 1 статьи 37 Конституции Российской Федерации труд свободен. Каждый имеет право свободно распоряжаться своими способностями к труду, выбирать род деятельности и профессию. 

На основании частей 1, 3 статьи 11 Трудового кодекса Российской Федерации трудовым законодательством и иными актами, содержащими нормы трудового права, регулируются трудовые отношения и иные непосредственно связанные с ними отношения. 

Все работодатели (физические лица и юридические лица, независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности) в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с работниками обязаны руководствоваться положениями трудового законодательства и иных актов, содержащих нормы трудового права. 

К основным принципам правового регулирования трудовых отношений и иных непосредственно связанных с ними отношений, исходя из общепризнанных принципов и в соответствии с Конституцией Российской Федерации, статья 2 ТК РФ относит, в том числе, свободу труда, включая право на труд, который каждый свободно выбирает или на который свободно соглашается; право распоряжаться своими способностями к труду, выбирать профессию и род деятельности; обеспечение права каждого на защиту государством его трудовых прав и свобод, включая судебную защиту. 

Статьей 15 ТК РФ установлено, что трудовые отношения - отношения, основанные на соглашении между работником и работодателем о личном выполнении работником за плату трудовой функции (работы по должности в соответствии со штатным расписанием, профессии, специальности с указанием квалификации; конкретного вида поручаемой работнику работы) в интересах, под управлением и контролем работодателя, подчинении работника правилам внутреннего трудового распорядка при обеспечении работодателем условий труда, предусмотренных трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, коллективным договором, соглашениями, локальными нормативными актами, трудовым договором. Заключение гражданско-правовых договоров, фактически регулирующих трудовые отношения между работником и работодателем, не допускается. 

В силу частей 1, 3 статьи 16 ТК РФ трудовые отношения возникают между работником и работодателем на основании трудового договора, заключаемого ими в соответствии с этим кодексом. 

Трудовые отношения между работником и работодателем возникают также на основании фактического допущения работника к работе с ведома или по поручению работодателя или его уполномоченного на это представителя в случае, когда трудовой договор не был надлежащим образом оформлен. 

Согласно статье 56 ТК РФ трудовой договор - соглашение между работодателем и работником, в соответствии с которым работодатель обязуется предоставить работнику работу по обусловленной трудовой функции, обеспечить условия труда, предусмотренные трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, коллективным договором, соглашениями, локальными нормативными актами и данным соглашением, своевременно и в полном размере выплачивать работнику заработную плату, а работник обязуется лично выполнять определенную этим соглашением трудовую функцию в интересах, под управлением и контролем работодателя, соблюдать правила внутреннего трудового распорядка, действующие у данного работодателя. 

На основании частей 1, 2 статьи 67 ТК РФ трудовой договор заключается в письменной форме, составляется в двух экземплярах, каждый из которых подписывается сторонами. Один экземпляр трудового договора передается работнику, другой хранится у работодателя. Получение работником экземпляра трудового договора должно подтверждаться подписью работника на экземпляре трудового договора, хранящемся у работодателя. 

Трудовой договор, не оформленный в письменной форме, считается заключенным, если работник приступил к работе с ведома или по поручению работодателя или его уполномоченного на это представителя. При фактическом допущении работника к работе работодатель обязан оформить с ним трудовой договор в письменной форме не позднее трех рабочих дней со дня фактического допущения работника к работе, а если отношения, связанные с использованием личного труда, возникли на основании гражданско-правового договора, но впоследствии были признаны трудовыми отношениями, - не позднее трех рабочих дней со дня признания этих отношений трудовыми отношениями, если иное не установлено судом. 

Частями 1, 3 статьи 68 ТК РФ предусмотрено, что прием на работу оформляется трудовым договором. Работодатель вправе издать на основании заключенного трудового договора приказ (распоряжение) о приеме на работу. Содержание приказа (распоряжения) работодателя должно соответствовать условиям заключенного трудового договора. 

При приеме на работу (до подписания трудового договора) работодатель обязан ознакомить работника под роспись с правилами внутреннего трудового распорядка, иными локальными нормативными актами, непосредственно связанными с трудовой деятельностью работника, коллективным договором. 

Заработная плата работнику устанавливается трудовым договором в соответствии с действующими у данного работодателя системами оплаты труда (часть 1 статьи 135 ТК РФ). 

Анализ действующего законодательства (статьи 15, 16, 56, 67, 68, 135 ТК РФ) указывает на то, что фактический допуск работника к работе предполагает, что работник приступил к исполнению трудовых обязанностей по обусловленной соглашением сторон должности и с момента начала исполнения трудовой функции работник подчиняется действующим у ответчика правилам внутреннего трудового распорядка. Оплата труда работника осуществляется работодателем в соответствии с установленным по занимаемой работником должности окладом и действующей у работодателя системой оплаты труда. Работник в связи с началом работы обязан передать работодателю соответствующие документы. 

Как разъяснено в абзаце 2 пункта 12 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации N 2 от 

<

дата> "О применении судами Российской Федерации Трудового кодекса Российской Федерации", если трудовой договор не был оформлен надлежащим образом, однако, работник приступил к работе с ведома или по поручению работодателя или его уполномоченного представителя, то трудовой договор считается заключенным и работодатель или его уполномоченный представитель обязан не позднее трех рабочих дней со дня фактического допущения к работе оформить трудовой договор в письменной форме (часть 2 статьи 67 ТК РФ). При этом следует иметь в виду, что представителем работодателя в указанном случае является лицо, которое в соответствии с законом, иными нормативными правовыми актами, учредительными документами юридического лица (организации) либо локальными нормативными актами или в силу заключенного с этим лицом трудового договора наделено полномочиями по найму работников, поскольку, именно, в этом случае, при фактическом допущении работника к работе с ведома или по поручению такого лица возникают трудовые отношения (статья 16 ТК РФ) и на работодателя может быть возложена обязанность оформить трудовой договор с этим работником надлежащим образом. 

Из приведенных нормативных положений трудового законодательства следует, что к характерным признакам трудового правоотношения, возникшего на основании заключенного в письменной форме трудового договора, относятся: достижение сторонами соглашения о личном выполнении работником определенной, заранее обусловленной трудовой функции в интересах, под контролем и управлением работодателя; подчинение работника действующим у работодателя правилам внутреннего трудового распорядка, графику работы (сменности) при обеспечении работодателем условий труда; возмездный характер трудового отношения (оплата производится за труд). 

Обязанность по надлежащему оформлению трудовых отношений с работником (заключение в письменной форме трудового договора, издание приказа (распоряжения) о приеме на работу, внесение записей в трудовую книжку) нормами ТК РФ возлагается на работодателя. 

В силу пункта 8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 

<

дата> N 2 "О применении судами Российской Федерации Трудового кодекса Российской Федерации", если между сторонами заключен договор гражданско-правового характера, однако, в ходе ФИО4 разбирательства будет установлено, что этим договором фактически регулируются трудовые отношения между работником и работодателем, к таким отношениям в силу части 4 статьи 11 ТК РФ должны применяться положения трудового законодательства и иных актов, содержащих нормы трудового права. 

Учитывая изложенное, суд пришел к выводу, что договор об оказании услуг от 

<

дата>, являющийся по форме гражданско-правовым договором, фактически регулируются трудовые отношения между работодателем ООО «Эко Грин Строй» и работником ФИО1, следовательно, к отношениям, возникающим в силу указанного договора применяются нормы трудового законодательства, в том числе, касательно оплаты труда работника. 

Удовлетворяя исковые требования об установлении факта трудовых отношений между ООО «Эко Грин Строй» и ФИО1 суд исходит из следующего. 

Порядок признания отношений, связанных с использованием личного труда, которые были оформлены договором гражданско-правового характера, трудовыми отношениями регулируется статьей 19.1 ТК РФ, в силу части третьей, которой неустранимые сомнения при рассмотрении судом споров о признании отношений, возникших на основании гражданско-правового договора, трудовыми отношениями толкуются в пользу наличия трудовых отношений. 

В соответствии с частью 4 статьи 19.1 ТК РФ, если отношения, связанные с использованием личного труда, возникли на основании гражданско-правового договора, но впоследствии в порядке, установленном частями первой - третьей данной статьи, были признаны трудовыми отношениями, такие трудовые отношения между работником и работодателем считаются возникшими со дня фактического допущения физического лица, являющегося исполнителем по указанному договору, к исполнению предусмотренных указанным договором обязанностей. 

В пункте 17 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 

<

дата> N 15 "О применении судами законодательства, регулирующего труд работников, работающих у работодателей - физических лиц и у работодателей - субъектов малого предпринимательства, которые отнесены к микропредприятиям" указано, что к характерным признакам трудовых отношений в соответствии со ст. 15 и 56 Трудового кодекса РФ относятся: достижение сторонами соглашения о личном выполнении работником определенной, заранее обусловленной трудовой функции в интересах, под контролем и управлением работодателя; подчинение работника действующим у работодателя правилам внутреннего трудового распорядка, графику работы (сменности); обеспечение работодателем условий труда; выполнение работником трудовой функции за плату (абз. 3 п. 17 названного постановления Пленума). 

О наличии трудовых отношений может свидетельствовать устойчивый и стабильный характер этих отношений, подчиненность и зависимость труда, выполнение работником работы только по определенной специальности, квалификации или должности, наличие дополнительных гарантий работнику, установленных законами, иными нормативными правовыми актами, регулирующими трудовые отношения (абз. 4 п. 17 названного постановления Пленума). 

К признакам существования трудового правоотношения также относятся, в частности, выполнение работником работы в соответствии с указаниями работодателя; интегрированность работника в организационную структуру работодателя; признание работодателем таких прав работника, как еженедельные выходные дни и ежегодный отпуск; оплата работодателем расходов, связанных с поездками работника в целях выполнения работы; осуществление периодических выплат работнику, которые являются для него единственным и (или) основным источником доходов; предоставление инструментов, материалов и механизмов работодателем (Рекомендация N 198 о трудовом правоотношении, принятая Генеральной конференцией Международной организацией труда 

<

дата>) (абз. 5 п. 17 названного постановления Пленума). 

Судам необходимо учитывать, что обязанность по надлежащему оформлению трудовых отношений с работником (заключение в письменной форме трудового договора), по смыслу ч. 1 ст. 67 и ч. 3 ст. 303 ТК РФ, возлагается на работодателя - физическое лицо, являющееся индивидуальным предпринимателем и не являющееся индивидуальным предпринимателем, и на работодателя - субъекта малого предпринимательства, который отнесен к микропредприятиям. При этом, отсутствие оформленного надлежащим образом, то есть, в письменной форме, трудового договора не исключает возможности признания в ФИО4 порядке сложившихся между сторонами отношений трудовыми, а трудового договора - заключенным при наличии в этих отношениях признаков трудового правоотношения, поскольку, из содержания ст. 11, 15, ч. 3 ст. 16 и ст. 56 ТК РФ во взаимосвязи с положениями ч. 2 ст. 67 ТК РФ следует, что трудовой договор, не оформленный в письменной форме, считается заключенным, если работник приступил к работе с ведома или по поручению работодателя или его уполномоченного на это представителя. Датой заключения трудового договора в таком случае будет являться дата фактического допущения работника к работе. Не оформление работодателем или его уполномоченным представителем, фактически допустившим работника к работе, в письменной форме трудового договора в установленный ст. 67 ТК РФ срок, вопреки намерению работника оформить трудовой договор, может быть расценено судом как злоупотребление со стороны работодателя правом на заключение трудового договора (ст. 22 ТК РФ) (п. 20 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 

<

дата> N 15). 

Из приведенных нормативных положений трудового законодательства и разъяснений Пленума Верховного Суда Российской Федерации по их применению следует, что к характерным признакам трудовых отношений относятся: достижение сторонами соглашения о личном выполнении работником определенной, заранее обусловленной трудовой функции в интересах, под контролем и управлением работодателя; подчинение работника действующим у работодателя правилам внутреннего трудового распорядка, графику работы (сменности); обеспечение работодателем условий труда; выполнение работником трудовой функции за плату. 

На основании объяснений лиц, участвующих в деле, представленных материалов дела, руководствуясь ст. 37 Конституции Российской Федерации, ст. ст. 15, 16, ч. 1 ст. 20, ст. ст. 56, 67 Трудового кодекса Российской Федерации, суд приходит к выводу о том, что ФИО1 с 

<

дата> фактически была допущена уполномоченным представителем ООО Эко Грин Строй» - директором ФИО16 к исполнению трудовых обязанностей в должности начальника отдела кадров, приступила к работе, которая выполнялась ею в условиях и режиме рабочего времени, определенных работодателем, что в силу ст. 57 и ч. 2 ст. 67 Трудового кодекса Российской Федерации свидетельствует о заключении с ней трудового договора.

Принимая во внимание, названные обстоятельства судом установлено наличие факта трудовых отношений между ООО «Эко Грин Строй» и ФИО1 в период с 

<

дата> по 

<

дата>. 

Определяя дату окончания трудовых отношений как 

<

дата>, суд исходит из того, что это дата указана в договоре об оказании услуг, ответчиком не оспорена.

Доказательств, свидетельствующих о том, что ФИО1 выполняла разовые работы по проведению внутреннего аудита организации ООО «Эко Грин Строй» на несистематической основе, в силу чего с ООО «Эко Грин Строй» отсутствуют трудовые отношения, ответчиком вопреки положениям приведенных правовых норм суду не предоставлено.

Исходя из требований абзаца 5 части 1 статьи 21 ТК РФ, работник имеет право на своевременную и в полном объеме выплату заработной платы в соответствии со своей квалификацией, количеством и качеством выполненной работы. 

Данному праву работника в силу абзаца 7 части 2 статьи 22 ТК РФ корреспондирует обязанность работодателя выплачивать в полном размере причитающуюся работнику заработную плату в установленные законом или трудовым договором сроки и соблюдать трудовое законодательство, локальные нормативные акты, условия коллективного договора и трудового договора. 

На основании частей 1 и 2 статьи 135 ТК РФ заработная плата работнику устанавливается трудовым договором в соответствии с действующими у данного работодателя системами оплаты труда. 

Системы оплаты труда, включая размеры тарифных ставок, окладов (должностных окладов), доплат и надбавок компенсационного характера, в том числе, за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных, системы доплат и надбавок стимулирующего характера и системы премирования, устанавливаются коллективными договорами, соглашениями, локальными нормативными актами в соответствии с трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права. 

Согласно статье 140 ТК РФ при прекращении трудового договора выплата всех сумм, причитающихся работнику от работодателя, производится в день увольнения работника. Если работник в день увольнения не работал, то соответствующие суммы должны быть выплачены не позднее следующего дня после предъявления уволенным работником требования о расчете. 

В случае спора о размерах сумм, причитающихся работнику при увольнении, работодатель обязан в указанный в настоящей статье срок выплатить не оспариваемую им сумму. 

Существенным условием трудового договора являются условия оплаты труда, в том числе, размер тарифной ставки или оклада, доплаты, надбавки и поощрительные выплаты, которые должны быть указаны в трудовом договоре, оформленном в письменной форме в соответствии со статьями 57, 67 ТК РФ. 

Пунктом 3.1 договора от 

<

дата> определено вознаграждение за оказание услуг 600 000 руб. 

Работодателем ООО «Эко Грин Строй» не представлены доказательства заключения с истцом соглашения об ином размере оплаты труда.

Согласно сведениям Мосстат средняя заработная плата управляющих трудовыми ресурсами по 

<

адрес> составляет 219 302 руб. Поскольку истец выполнял трудовую деятельность в 

<

адрес> следует учитывать размере заработной платы по региону, где работник осуществлял трудовую деятельность. Вместе с тем, ФИО1 указывает, что заработная плата по договоренности составляла 

<

...>. в мес., в связи с чем, суд исходит из заявленного размера.

Поскольку доказательств погашения задолженности по заработной плате перед истцом за спорный период ответчиком не представлено, суд считает, что исковые требования в указанной части также подлежат удовлетворению.

Разрешая исковые требования о взыскании компенсации за несвоевременную выплату заработной платы суд исходит из следующего.

В соответствии с ч. 1 ст. 236 ТК РФ при нарушении работодателем установленного срока соответственно выплаты заработной платы, оплаты отпуска, выплат при увольнении и (или) других выплат, причитающихся работнику, работодатель обязан выплатить их с уплатой процентов (денежной компенсации) в размере не ниже одной сто пятидесятой действующей в это время ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации от не выплаченных в срок сумм за каждый день задержки начиная со следующего дня после установленного срока выплаты по день фактического расчета включительно. При неполной выплате в установленный срок заработной платы и (или) других выплат, причитающихся работнику, размер процентов (денежной компенсации) исчисляется из фактически не выплаченных в срок сумм. 

Разрешая требования ФИО1 о взыскании компенсации за нарушение сроков выплаты заработной платы, суд исходит из того, что факт нарушения сроков выплаты ответчиком заработной платы нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, расчет компенсации, представленный истцом, в установленном порядке ответчиком не оспаривается.

На основании изложенного с ООО «Эко Грин Строй» подлежит взысканию компенсация за нарушение сроков выплаты заработной платы за период с 

<

дата>. в заявленном истцом размере – 178 640 рублей и далее до дня исполнения обязательства. 

В соответствии со ст. 114 ТК РФ, работникам предоставляются ежегодные отпуска с сохранением места работы (должности) и среднего заработка.

В силу ч. 1 ст. 122 ТК РФ оплачиваемый отпуск должен предоставляться работнику ежегодно. 

Право на использование отпуска за первый год работы возникает у работника по истечении шести месяцев его непрерывной работы у данного работодателя. По соглашению сторон оплачиваемый отпуск работнику может быть предоставлен и до истечения шести месяцев (ч. 2 ст. 122 ТК РФ). 

В соответствии с ч. 4 ст. 122 ТК РФ отпуск за второй и последующие годы работы может предоставляться в любое время рабочего года в соответствии с очередностью предоставления ежегодных оплачиваемых отпусков, установленной у данного работодателя. 

Согласно ст. 127 ТК РФ при увольнении работнику выплачивается денежная компенсация за все неиспользованные отпуска. 

В соответствии со ст. 140 ТК РФ при прекращении трудового договора выплата всех сумм, причитающихся работнику от работодателя, производится в день увольнения работника. Если работник в день увольнения не работал, то соответствующие суммы должны быть выплачены не позднее следующего дня после предъявления уволенным работником требования о расчете. 

В соответствии со ст. 139 ТК РФ для всех случаев определения размера средней заработной платы (среднего заработка), предусмотренных настоящим Кодексом, устанавливается единый порядок ее исчисления. 

Для расчета средней заработной платы учитываются все предусмотренные системой оплаты труда виды выплат, применяемые у соответствующего работодателя независимо от источников этих выплат. 

При любом режиме работы расчет средней заработной платы работника производится исходя из фактически начисленной ему заработной платы и фактически отработанного им времени за 12 календарных месяцев, предшествующих периоду, в течение которого за работником сохраняется средняя заработная плата. При этом календарным месяцем считается период с 

<

...> число соответствующего месяца включительно (

<

...> число включительно). 

Средний дневной заработок для оплаты отпусков и выплаты компенсации за неиспользованные отпуска исчисляется за последние 12 календарных месяцев путем деления суммы начисленной заработной платы на 12 и на 29,3 (среднемесячное число календарных дней). 

На основании изложенного, размер компенсации за неиспользованный отпуск составит 

<

...>

Учитывая заявленные исковые требования, подлежит взысканию в пользу истца компенсация за неиспользованный отпуск в размере 47 706 рублей 75 копеек (в пределах заявленных истцом требований). 

Статьей 237 ТК РФ установлено, что моральный вред, причиненный работнику неправомерными действиями или бездействием работодателя, возмещается работнику в денежной форме в размерах, определяемых соглашением сторон трудового договора.

С ответчика подлежит взысканию денежная компенсация морального вреда, поскольку судом установлено нарушение трудовых прав истца и действиями ответчика истцу действительно мог быть причинен моральный вред. Суд, исходя из принципа разумности и справедливости, а также соразмерности причиненного вреда, считает возможным взыскать с ответчика в счет возмещения причиненного истцу морального вреда 40 000 рублей, полагая, что указанная сумма в наибольшей степени отвечает принципу разумности по сравнению с заявленной истцом суммой морального вреда и соразмерна со степенью и характером наступивших последствий. 

В соответствии с ч. 1 ст. 100 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, по ее письменному ходатайству суд присуждает с другой стороны расходы на оплату услуг представителя в разумных пределах.

Иное означало бы нарушение принципа равенства, закрепленного в ст. 19 Конституции РФ и ст. 6 ГПК РФ.

Правильность такого подхода к определению суммы подлежащих возмещению расходов на оплату услуг представителей подтверждена Определениями Конституционного Суда Российской Федерации от 

<

дата> N 

<

номер>, от 

<

дата> N 

<

номер>

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 11 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 

<

дата> N 1 "О некоторых вопросах применения законодательства о возмещении издержек, связанных с рассмотрением дела", в целях реализации задачи судопроизводства по справедливому публичному ФИО4 разбирательству, обеспечения необходимого баланса процессуальных прав и обязанностей сторон суд вправе уменьшить размер ФИО4 издержек, в том числе расходов на оплату услуг представителя, если заявленная к взысканию сумма издержек, исходя из имеющихся в деле доказательств, носит явно неразумный (чрезмерный) характер.

В силу п. 13 указанного Постановления, разумными следует считать такие расходы на оплату услуг представителя, которые при сравнимых обстоятельствах обычно взимаются за аналогичные услуги. При определении разумности могут учитываться объем заявленных требований, цена иска, сложность дела, объем оказанных представителем услуг, время, необходимое на подготовку им процессуальных документов, продолжительность рассмотрения дела и другие обстоятельства.

Учитывая изложенное, принимая во внимание: предмет иска, количество ФИО4 заседаний по делу с участием представителя, значительное количество материалов дела, суд полагает возможным взыскать ФИО4 расходы заявителя по оказанию услуг представителя в сумме 50 000 руб., что подтверждается соглашением об оказании юридической помощи 

<

номер> от 

<

дата>., актами сдачи приемки выполненных работ, платежными поручениями от 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата> (т.

<

...>

Учитывая, что истец освобожден от уплаты государственной пошлины, подлежащую уплате в бюджет государственную пошлину следует отнести на счет ответчика пропорционально размеру удовлетворенных судом требований. Согласно положений ст. 333.19 НК РФ размер подлежащей взысканию государственной пошлины составляет 9 500 рублей.

Руководствуясь ст. ст. 194-198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковое заявление ФИО3 – удовлетворить частично.

Установить факт трудовых отношений ФИО3 с обществом с ограниченной ответственностью «ФИО2» в должности начальника отдела кадров в период с 

<

дата> по 

<

дата>.

Взыскать с общества с ограниченной ответственностью «Эко Грин Строй» в пользу ФИО3 денежные средства в счет задолженности по заработной плате за период с 

<

дата>г. по 

<

дата>г. в размере 600 000 руб., денежную компенсацию за задержку выплаты заработной платы в размере 178 640 рублей за период с 

<

дата>. и далее по дату фактической выплаты заработной платы, компенсацию за неиспользованный отпуск в размере 48 441 рублей 12 копеек, компенсацию морального вреда в размере 40 000 рублей, расходы по оплате юридических услуг в размере 50 000 руб.

В удовлетворении остальной части требований о взыскании компенсации морального вреда, юридических расходов – отказать. 

Взыскать с ООО «Эко Грин Строй» в доход местного бюджета государственную пошлину в размере 9 500 рублей.

Решение может быть обжаловано в Московский областной суд путем подачи апелляционной жалобы в течение месяца с момента изготовления мотивированного решения через Раменский городской суд Московской области.

Судья Д.А. Аладин 

Мотивированный текст решения изготовлен 

<

дата>